

# Motion till riksdagen

1988/89:Ju822

av Karin Ahrland m.fl.(fp)

Ökade resurser till rättsväsendet

---

## Antalet polisaspiranter

I regeringens budgetproposition har regeringen äntligen tillmötesgått kraven från rikspolisstyrelsen, och därmed från folkpartiet under en följd av år, att väsentligt öka antagningen av polisaspiranter. Antagningen föreslås sålunda ökas från nuvarande 360 till 600 aspiranter.

Regeringens hantering genom åren av frågan om intagningen till polisutbildningen har inneburit en ryckighet i planeringen som har varit till stor skada. Än värre är att de låga intagningstal som socialdemokraterna med stöd av vpk har genomdrivit under en följd av år har inneburit att antalet poliser i aktiv tjänst är för litet. Om riksdagen hade bifallit de krav på högre intagning som bl.a. folkpartiet har förordat hade polisbristen i dag varit betydligt mindre.

Inte heller den nu föreslagna ökningen av antalet aspiranter kommer emellertid att vara tillräcklig för att avhjälpa de vakanser som redan finns och som kan förväntas att öka om inte tillskottet av poliser blir väsentligt större. För närvarande torde emellertid kapacitetstaket på polisskolan vara nått. Regeringen bör därför vidtaga omedelbara åtgärder för att planera så att utbildningsresurserna kan ökas med ytterligare motsvarande 200 aspiranter fr.o.m. budgetåret 1990/91. Detta bör riksdagen som sin mening ge regeringen till känna.

## Övriga resurser till polisen

Rikspolisstyrelsen redovisar stora behov av nyanskaffning av skilda former av utrustning. Det är enligt vår uppfattning mycket angeläget att förbättra utrustningsstandarden inom polisen. Regeringens anslag är därvid inte tillräckliga. Riksdagen bör därför anslå ytterligare 5 milj. kr. till utrustning.

Kriminaltekniska laboratoriet har äskat medel för bl.a. två tjänster som biologer för att utveckla DNA-tekniken. Det är enligt vår uppfattning viktigt att laboratoriet får sådana resurser att det kan vidareutveckla sin undersökningsteknik. Medel för de två biologerna bör därför beviljas av riksdagen.

## Resurser till tullen

Tullverket har i sin anslagsframställning begärt resurser för två "gränssköldstyrkor" att särskilt utnyttjas i kampen mot narkotikasmugglingen. Regeringen har ställt sig negativ till detta.

Som folkpartiet vid flera tillfällen har framhållit utgör kampen mot narkotikan ett av de viktigaste inslagen i samhällets kriminal- och socialpolitik. Denna kamp måste föras med många medel och med betydande resurser.

När tullen nu föreslår att den genom särskilda narkotikakontrollgrupper skall få arbeta med nya metoder för att försöka efterforska den narkotika som kommer in i landet anser vi att det är angeläget att riksdagen beviljar medel för detta. Jämsides med tullens traditionella arbetssätt kan detta vara en väg att förhindra en del av narkotikan att komma in i Sverige. Riksdagen bör därför tillskjuta de av tullen begärda medlen om 14,5 milj. kr.

## Ökade resurser till domstolar

Att rättsskipningen fungerar säkert, effektivt och snabbt är en av grundförutsättningarna i ett rättsamhälle. Så är tyvärr inte alltid fallet i Sverige i dag. Folkpartiet har flera gånger uttalat sin oro över arbetsförhållandena vid våra allmänna domstolar som har allvarliga negativa konsekvenser för rättsskipningen. Under en följd av år har man kunnat konstatera att avhoppet från domarbanan blir allt fler, målbalanserna vid domstolarna ökar, genomsnittsåldern på avgjorda mål stiger och att väntetiderna för inskrivningsmål förlängs. Dessa exempel på det synnerligen ansträngda arbetsläget vid våra domstolar är alarmerande från rättssäkerhetssynpunkt.

I årets budgetproposition säger föredragande statsrådet att hon delar denna uppfattning och att någon tillämpning av det s.k. huvudförslaget därför inte kan komma in fråga för domstolarnas del. Hon föreslår också en viss förstärkning av anslaget till domstolarna. Vi anser inte dessa åtgärder vara nog för att förbättra arbetsförhållandena vid domstolarna. Vi följer därför domstolsverkets förslag och föreslår att ytterligare 6,8 milj. kr. skall tillföras de allmänna domstolarna som personalförstärkning, ökat ADB-stöd och ökad efterutbildning av personal samt 1,6 milj. kr. till förvaltningsdomstolarna.

## Sjuksköterskor vid kriminalvårdens lokalanstalter

I dag har de flesta lokalanstalter med 40 platser en halvtidstjänst som översköterska. Vid 12 av storstadsområdenas lokalanstalter har kriminalvården erhållit s.k. aids-medel så att dessa anstalter har en översköterska på heltid.

I årets anslagsframställning begärde kriminalvårdsstyrelsen och dess verksamhetsstyrelse att dessa 12 sjuksköterskor i storstadsregionerna som f.n. har halvtid permanent skulle erhålla heltid. Vidare hemställdes bl.a. att halvtidstjänsterna för sjuksköterskor vid ytterligare 23 lokalanstalter skulle utökas till heltid. Någon utökning av sjuksköterskeresurserna vid lokalanstalerna föreslås dock inte i årets budgetproposition.

Sjuksköterskorna vid lokalanstalerna har fått en alltmer pressad arbetssituation framför allt på grund av HIV/aids-problematiken och ett allt större antal psykiskt störda intagna.

År 1987 gjordes 10 968 HIV-tester inom kriminalvården. Kriminalvårdsstyrelsen påpekar i sin anslagsframställning att motivationsarbetet inför

provtagningarna, krisstödet till HIV-smittade och oroliga intagna är betygande och tidskrävande liksom kontakterna med infektionsklinikerna och personalens oro att bli smittad av HIV-positiva intagna.

De intagna på anstalterna med psykiska besvär ökar dessutom, vilket naturligtvis också förvärrar sjuksköterskornas redan hårt pressade arbetssituation. De psykiskt störda påverkar sin omgivning, gör övriga intagna oroligare och kräver av personalen, främst sjuksköterskorna, ytterligare arbetsinsatser.

Mot. 1988/89  
Ju822

## Hemställan

Med hänvisning till ovan hemställer vi

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om en utökning av utbildningskapaciteten med 200 aspirantplatser fr.o.m. budgetåret 1990/91,

2. att riksdagen under justitiedepartementets anslag E 5. Utrustning m.m., för polisväsendet anslår 5 milj. kr. utöver regeringens förslag,

3. att riksdagen under justitiedepartementets anslag E 3. Statens kriminaltekniska laboratorium, anslår 361 000 kr. för att finansiera två tjänster som biologer,

[att riksdagen under finansdepartementets anslag D 1. Tullverket, anslår 14,5 milj. kr. utöver vad regeringen har föreslagit för att användas till narkotikakontrollstyrkor,<sup>1</sup>]

4. att riksdagen under justitiedepartementets anslag D 2. Allmänna domstolarna m.m., anslår 6,8 milj. kr. utöver vad regeringen har föreslagit för att med 3,5 milj. kr. användas till personalförstärkningar, 0,8 milj. kr. till ökad efterutbildning samt 2,5 milj. kr. till ADB-tekniska hjälpmedel vid de allmänna domstolarna,

5. att riksdagen under justitiedepartementets anslag E 2. anslår 5 milj. kr. utöver regeringens förslag att användas för att utöka lokalanstalternas deltidstjänster för sjuksköterskor till heltid.

6. att riksdagen under justitiedepartementets anslag D 3. Allmänna förvaltningsdomstolarna, anslår 1.6 milj. kr. utöver vad regeringen har föreslagit.

Stockholm den 25 januari 1989

*Karin Ahrland (fp)*

*Lars Sundin (fp)*

*Kjell-Arne Welin (fp)*

*Bengt Harding Olson (fp)*

<sup>1</sup> 1988/89:Sk699